

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



南順(香港)有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：411)

截至二零一七年十二月三十一日止六個月 中期業績公佈

南順(香港)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止六個月之未經審核綜合中期業績。

概要

本集團繼續保持二零一六/一七財政年度的勢頭，在二零一七/一八財政年度上半年，在收入和銷量方面，相比去年同期(「去年」)保持穩定增長。在過去六個月中，本集團成功執行了重要的策略舉措，改善產品組合、品牌定位、成本控制和分銷，鞏固其基本因素。因此，本集團能夠降低對商品價格波動及所增加的投入成本的敏感度，同時實現持續的盈利增長。

位於江蘇省宜興市之新麵粉廠房的建設工作將在本財政年度下半年開始，到二零一八/一九財政年度結束時完成，屆時本集團將更好地支持華東地區核心品牌的快速擴展，應付消費者和顧客對更高質量/優質產品的增長需求。

財務業績

本集團股東應佔中期純利由二零一六/一七財政年度的港幣 165,900,000 元增加 12% 至本年度的港幣 186,200,000 元。食品及清潔用品分部的增長推動純利增長，在銷量增長 3% 的支持下，收入按年同比增長 10% (由港幣 2,555,000,000 元至港幣 2,808,000,000 元)。由於本集團麵粉業務的小麥成本及清潔用品業務的材料成本上升，毛利率由 22.0% 輕微下跌至 21.6%。然而，本集團積極進行成本管理，期內的貿易和市場營銷支出更具成效，導致較去年略高 6.6% (增加 0.1 個百分點) 的淨利潤率。本集團於二零一七年十二月三十一日的現金結餘為港幣 1,126,000,000 元，較六個月前增加港幣 303,000,000 元。

由於不同業務分部的產品/品牌組合均偏向高端且較高的利潤率的產品/品牌，加上在分銷網絡有所改善的支持下，收入增長幅度高於銷量增長。

股息

董事會宣派截至二零一七年十二月三十一日止六個月之中期股息每股港幣 0.13 元，合共約港幣 32,000,000 元（截至二零一六年十二月三十一日止六個月：每股港幣 0.12 元，合共約港幣 29,000,000 元）。中期股息將於二零一八年三月二十一日星期三支付予於二零一八年三月十三日星期二名列本公司股東名冊之股東。

業務回顧

食品分部

本分部的收入為港幣 2,461,000,000 元，經營溢利為港幣 225,000,000 元，分別較去年上升 10% 及 9%。

由於對「刀嘜」品牌的投資增加、更良好的銷售隊伍管理、市場/渠道發展和新產品的推動下，本集團的食用油業務繼續在佔主要市場份額的廣東省錄得增長。食用油業務上半年業績穩健，也歸功於花生和粟米油原材料價格利好以及旗艦「刀嘜」品牌的產品銷量增加。此外，也可以追溯到電子商務業務的增長，繼續帶動並有助於加速擴張到傳統華南地區的據點之外。在香港，大埔的新包裝生產線將如期於本財政年度結束時投產，以支援港澳市場的發展。本集團將繼續不斷努力創新研發，為客戶和消費者提供安全、健康、優質和差異化的產品。

本集團的麵粉業務在特種高檔領域取得進展，收入和銷量都有所增長。這有助於抵銷小麥和原材料成本的漲幅。在繼續關注核心企業業務的同時，本集團將增加於建設電子商務消費業務的投資。展望未來，隨著本集團努力從原材料供應商角色轉變為解決方案的供應商/合作夥伴，以面對企業客戶日益增長的需求，建設技術能力將變得尤為重要。此外，本集團計劃將我們的產品組合多樣化至其他烘焙原材料，如特種油脂，以更好地利用我們的銷售基礎設施和客戶群產生固有的協同效應。本集團將繼續努力，在一二線城市以外及三四線發展中城市當中獲得更廣泛和更深入的滲透，以抓住這些日漸富裕的地區及其客戶對更高質量產品的需求。

清潔用品分部

本分部的收入和銷量錄得分別較去年增加 11% 及 6%。然而，由於原材料成本大幅增加抵銷營運收益，經營利潤率下降了 0.4 個百分點至 7.8%。此外，由於電子商務渠道日益重要，本集團於此業務增加資源及投資，因而攤薄我們的短期盈利能力。這個渠道扮演的角色越見重要，在中期而言有助我們的「斧頭牌」及「勞工牌」進軍傳統華南地區據點以外的市場。

展望未來，除了繼續發展核心洗潔精產品以外，本集團將加大力度開發新產品，並為清潔用品組合實現多元化。

展望

由於中國大陸經濟增長已穩定，本集團仍然相信，我們長期致力提供健康、安全及優質產品以及建立信譽品牌，將會迎合消費者日益增加的需要和需求。這將利好本集團實現長期的可持續盈利增長。

本集團預期，隨著全球經濟形勢好轉，商品價格會有所影響，業務原材料成本上漲，將對利潤率構成壓力。本集團將通過產品開發和創新以及增加成本效益，加大力度發展高端差異化產品。

財務回顧

流動資金及財政資源

於二零一七年十二月三十一日，本集團現金結餘為港幣 1,126,000,000 元（二零一七年六月三十日：港幣 823,000,000 元）。這主要是受惠於經營業務的所得現金淨額。當中約 73% 是人民幣，16% 是港幣，以及 11% 是美元。

可供本集團使用之未提取之銀行融資於二零一七年十二月三十一日為港幣 730,000,000 元（二零一七年六月三十日：港幣 722,000,000 元）。

本集團於總部集中處理所有融資及財金活動。金融及對沖工具的應用受到內部規管，僅可用以處理及減輕貿易相關的商品價格風險和貨幣風險。

於二零一七年十二月三十一日，存貨周轉期由去年財政年度結束時的 65 日改善至 51 日。貿易應收款項周轉期維持在 22 日（二零一七年六月三十日：24 日）的平穩水平。

鑒於本集團強健的流動比率及財務狀況，管理層相信本集團有充足資源應付日常營運及資本開支承擔項目。

外匯風險

本集團在中國大陸、香港及澳門均有業務。當地成本及收入主要以人民幣、港幣及澳門幣定價。

本集團面對的貨幣風險，主要來自因買賣而產生之應收款項、應付款項及現金結餘，該等項目乃按外幣，即交易所涉及業務之功能貨幣以外之貨幣計值。本集團考慮的因素包括（但不限於）有關外幣匯率的走勢及本集團的現金流量的需要去監察其狀況，以確保其面對的外匯風險保持在可接受的水平。

資本開支

期內，本集團在購買廠房設備及建造新生產線共投入港幣 35,000,000 元（二零一六年：港幣 17,000,000 元）。

綜合損益表

截至二零一七年十二月三十一日止六個月（未經審核）

	附註	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
收入	3	2,808,108	2,555,485
銷售成本		(2,201,651)	(1,992,191)
毛利		606,457	563,294
其他收入		16,797	11,284
銷售及分銷費用		(305,885)	(281,246)
行政費用		(87,293)	(93,062)
經營溢利		230,076	200,270
融資成本	4	-	(48)
除稅前溢利	4	230,076	200,222
稅項	5	(43,891)	(34,307)
本期溢利		186,185	165,915
應佔：			
本公司股東		186,185	165,915
非控制權益		-	-
本期溢利		186,185	165,915
每股盈利		港幣元	港幣元
基本	7(a)	0.79	0.70
攤薄	7(b)	0.78	0.68

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止六個月（未經審核）

	<u>二零一七年</u> 港幣千元	<u>二零一六年</u> 港幣千元
本期溢利	<u>186,185</u>	<u>165,915</u>
本期其他全面收益（扣除稅項及重新分類調整後）		
其後可重新分類至損益賬之項目：		
可供出售金融資產之公平價值變動	1	1
換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額	<u>58,262</u>	<u>(58,355)</u>
本期其他全面收益，除稅後淨額	<u>58,263</u>	<u>(58,354)</u>
本期全面收益總額	<u>244,448</u>	<u>107,561</u>
應佔：		
本公司股東	244,448	107,561
非控制權益	<u>-</u>	<u>-</u>
本期全面收益總額	<u>244,448</u>	<u>107,561</u>

綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 六月三十日 (經審核) 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		576,632	561,302
租賃土地		76,063	74,260
無形資產		16,496	18,795
合營企業權益		42,710	42,710
遞延稅項資產		23	21
可供出售金融資產		186	185
其他非流動資產		3,487	-
		<u>715,597</u>	<u>697,273</u>
流動資產			
存貨		613,354	648,900
貿易及其他應收賬款	8	429,197	392,066
現金及現金等額		1,125,824	822,877
		<u>2,168,375</u>	<u>1,863,843</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬款	9	721,785	592,704
應付合營企業款項		42,976	42,976
應付稅款		25,869	19,091
融資租賃承擔		249	250
		<u>790,879</u>	<u>655,021</u>
淨流動資產		<u>1,377,496</u>	<u>1,208,822</u>
總資產減流動負債		<u>2,093,093</u>	<u>1,906,095</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		10,824	338
融資租賃承擔		138	255
		<u>10,962</u>	<u>593</u>
淨資產		<u>2,082,131</u>	<u>1,905,502</u>

綜合財務狀況表（續）

於二零一七年十二月三十一日

	二零一七年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 六月三十日 (經審核) 港幣千元
資金及儲備		
股本	672,777	672,777
儲備	1,398,641	1,222,012
本公司股東應佔總權益	2,071,418	1,894,789
非控制權益	10,713	10,713
總權益	2,082,131	1,905,502

附註:

1. 編製基準

本公司中期業績初步公佈乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒布之香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」之規定而編製。

除預期於二零一七/一八年度財務報表反映的會計政策變更外，本公佈載有的簡明綜合財務報表所採用的會計政策與二零一六/一七年度財務報表所採用的相同。該等會計政策變更的詳情載於附註 2。

本公佈載有簡明綜合財務報表及經選定之闡述附註。附註載有有助於了解本集團自二零一六/一七年度財務報表以來之財務狀況及業績變動的相關重要事件及交易之闡釋。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）所編製完整財務報表所需的全部資料。

本公佈當中的財務資料乃未經審核。本中期業績初步公佈中載有有關截至二零一七年六月三十日止財政年度的財務資料（即比較資料）並不構成本公司於該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟乃摘錄自該等財務報表。有關此等法定財務報表之進一步資料須按照香港公司條例（第 622 章）第 436 條披露如下：

本公司已按公司條例第 662(3)條及第 3 部附表 6 之規定，向香港公司註冊處遞交截至二零一七年六月三十日止年度之財務報表。

本公司之核數師已就該等財務報表發表報告。該報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦不載有根據公司條例第 406(2)或第 407(2)或(3)條作出的陳述。

2. 會計政策的變動

本集團已採納所有由香港會計師公會頒佈於本集團的現行會計期間必需應用之新訂及經修訂香港財務報告準則（該詞彙包括香港會計準則及詮釋）。採納與本集團有關的新準則、準則修訂本及詮釋對本集團的業績及財務狀況並無構成重大影響。

本集團並未於本會計期間應用尚未生效的新訂準則或詮釋。

附註:

3. 收入及分部報告

本集團已呈報兩個可呈報分部，方式與向本集團最高層行政管理人員內部呈報資料的方式一致。每個營運分部的業務有相類似的經營及貨幣風險、產品顧客類別、分銷渠道和安全規則。下文概述各分部之營運：

食品： 製造及分銷一系列食品產品，包括麵粉及食用油。

清潔用品： 製造及分銷家用及工業用清潔用品。

(a) 損益賬、資產及負債的資料

本集團最高層行政管理人員根據下列事項監控各需作報告分部之業績、資產及負債：

用於報告分部溢利之表示方法為「經營溢利」。為了得出「經營溢利」，本集團之盈利就並無明確歸於個別分部之項目（如總公司或企業行政成本）作出進一步調整。

以下為有關提供予本集團最高層行政管理人員之本集團可呈報分部資料：

	截至十二月三十一日止六個月					
	二零一七年(未經審核)			二零一六年(未經審核)		
	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元
對外客戶之 收入	<u>2,460,603</u>	<u>346,897</u>	<u>2,807,500</u>	<u>2,241,938</u>	<u>312,401</u>	<u>2,554,339</u>
可呈報分部 之經營溢 利	<u>224,513</u>	<u>27,159</u>	<u>251,672</u>	<u>206,528</u>	<u>25,557</u>	<u>232,085</u>
	二零一七年十二月三十一日(未經審核)			二零一七年六月三十日(經審核)		
	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元
可呈報分部 之資產	<u>2,305,937</u>	<u>248,645</u>	<u>2,554,582</u>	<u>1,971,273</u>	<u>197,912</u>	<u>2,169,185</u>
可呈報分部 之負債	<u>656,846</u>	<u>154,514</u>	<u>811,360</u>	<u>550,889</u>	<u>117,248</u>	<u>668,137</u>

附註:

3. 收入及分部報告 (續)

(b) 可呈報分部之收入及損益賬的對賬

	截至十二月三十一日止六個月 二零一七年 (未經審核) 港幣千元	二零一六年 (未經審核) 港幣千元
收入		
可呈報分部之收入	2,807,500	2,554,339
服務和租金收入	608	1,146
綜合收入	<u>2,808,108</u>	<u>2,555,485</u>
溢利		
可呈報分部之經營溢利	251,672	232,085
融資成本	-	(48)
未分配之匯兌收益／(虧損)	856	(149)
未分配之總公司及企業費用	<u>(22,452)</u>	<u>(31,666)</u>
綜合除稅前溢利	<u>230,076</u>	<u>200,222</u>

4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至十二月三十一日止六個月 二零一七年 (未經審核) 港幣千元	二零一六年 (未經審核) 港幣千元
融資成本		
銀行貸款的利息	-	48
職工成本		
工資、薪金及津貼	166,938	152,204
股權支付(撥回)／費用	(5,944)	1,070
定額供款退休計劃之供款	<u>13,322</u>	<u>11,534</u>
	<u>174,316</u>	<u>164,808</u>

附註：

4. 除稅前溢利 (續)

除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：(續)

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一七年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
其他項目		
利息收入	(11,376)	(6,303)
折舊及攤銷	30,710	32,529
匯兌淨虧損／(收益)	951	(2)
貿易應收款項之減值虧損確認	-	657
物業、廠房及設備減值虧損確認	1,606	-
出售物業、廠房及設備淨(溢利)／虧損	(228)	106
存貨減值	1,778	4,219
衍生金融工具之已變現及未變現淨虧損／ (收益) (附註)	582	(379)

附註：本集團於期內訂立了若干外幣遠期合同，以管理所面對的貨幣風險。

5. 稅項

於綜合損益表之稅項為：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一七年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
本期稅項 - 香港利得稅	3,392	1,122
本期稅項 - 香港以外	30,015	24,577
遞延稅項	10,484	8,608

截至二零一七年十二月三十一日止六個月在香港營運的集團公司之香港利得稅撥備，乃根據期內估計之應課稅溢利按估計實際稅率 16.5% (二零一六年：16.5%) 計算。於中國大陸和澳門經營之附屬公司之稅項乃按適用於其所在的相關地區之估計全年實際稅率計算。

附註:

5. 稅項 (續)

所有在中國大陸經營農產品初加工之企業均獲豁免中國企業所得稅（「企業所得稅」）。因此，於截至二零一七年和二零一六年十二月三十一日止六個月期間經營麵粉廠所賺取之溢利可獲豁免中國大陸之企業所得稅。

於中國大陸經營之其他附屬公司，期內企業所得稅稅率為 25%（二零一六年：25%）。

根據中國企業所得稅法，就向外資企業投資者宣派來自於中國大陸成立之外資企業的股息徵收 10% 預扣稅。有關規定自二零零八年一月一日起生效，並適用於二零零七年十二月三十一日後所產生之盈利。倘中國大陸與外國投資者所屬司法權區之間定有稅務優惠則可按較低預扣稅率繳稅。本集團的適用比率為 5%。因此，本集團須就該等於中國大陸成立的附屬公司就二零零八年一月一日起產生之盈利而分派之股息繳交預扣稅。

6. 股息

- (a) 期內應付本公司股東股息（扣除已付予本集團於行政人員股份認購權方案儲備下持有之股份的金額）

	截至十二月三十一日止六個月 二零一七年 (未經審核) 港幣千元	二零一六年 (未經審核) 港幣千元
中期股息宣派及於期後已付每股普通股港幣 0.13 元（二零一六年：港幣 0.12 元）	<u>30,678</u>	<u>28,382</u>

中期股息於報告期終日尚未在賬上確認為一項負債。

- (b) 期內獲批及已付的前一個財政年度應付本公司股東股息（扣除已付予本集團於行政人員股份認購權方案儲備下持有之股份的金額）

	截至十二月三十一日止六個月 二零一七年 (未經審核) 港幣千元	二零一六年 (未經審核) 港幣千元
有關前一個財政年度獲批及已付的末期股息，每股普通股港幣 0.23 元（二零一六年：港幣 0.18 元）	<u>54,149</u>	<u>42,607</u>

附註:

7. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司股東應佔溢利港幣 186,185,000 元（二零一六年：港幣 165,915,000 元）及於本期內已發行普通股之加權平均數 235,854,000（二零一六年：237,963,000）股普通股計算。

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一七年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)
	千股	千股
期初已發行普通股	243,354	243,354
往年度收購之普通股的影響	(7,164)	(4,994)
期內收購之普通股的影響	(435)	(397)
期內行使之股份認購權的影響	99	-
期末普通股加權平均數	<u>235,854</u>	<u>237,963</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據本公司股東應佔溢利港幣 186,185,000 元（二零一六年：港幣 165,915,000 元）及普通股的加權平均股數 238,174,000（二零一六年：242,980,000）股已就假設因根據本公司之股份認購權計劃發行普通股股份的影響作出調整計算。

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一七年 (未經審核)	二零一六年 (未經審核)
	千股	千股
期末普通股加權平均數	235,854	237,963
假設因根據本公司之股份認購權計劃發行 普通股股份的影響	<u>2,320</u>	<u>5,017</u>
期末普通股（攤薄）加權平均數	<u>238,174</u>	<u>242,980</u>

附註:

8. 貿易及其他應收賬款

於報告期終日，根據發票日期及扣除呆壞賬準備後之貿易應收款項之賬齡分析（已計入貿易及其他應收賬款）如下：

	二零一七年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 六月三十日 (經審核) 港幣千元
三個月內	361,552	322,595
三至六個月	12,555	12,028
六個月以上	671	1,743
貿易應收款項總額	374,778	336,366
其他應收賬款、按金及預付款項	51,501	52,892
租賃土地 - 即期部份	2,918	2,808
	<u>429,197</u>	<u>392,066</u>

客戶信貸乃於進行財務評估後及基於已建立的付款記錄（如適用）而釐定。所有客戶均設有信貸限額，且在公司高級人員批准後方可超出有關限額。若認為客戶有信貸風險，則以現金進行交易。一般信貸於銷售發生後 30 至 60 日內到期。為了儘量減少信貸風險，本集團定期檢討逾期未付金額並採取跟進行動。本集團會從若干客戶取得物業抵押。

附註:

9. 貿易及其他應付賬款

於報告期終日，根據發票日期之貿易應付款項之賬齡分析（已計入貿易及其他應付賬款）如下：

	二零一七年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 六月三十日 (經審核) 港幣千元
三個月內	411,035	319,964
三至六個月	1,541	454
六個月以上	1,374	-
貿易應付款項總額	413,950	320,418
已收按金	33,239	24,474
其他應付賬款及應計費用	274,282	247,661
衍生金融工具：		
- 外幣遠期合同	314	151
	<u>721,785</u>	<u>592,704</u>

董事會審核及風險管理委員會之審閱

截至二零一七年十二月三十一日止六個月之未經審核中期業績，經已由本公司之董事會審核及風險管理委員會作出審閱。該等中期業績之資料並不構成法定賬目。

企業管治

企業管治常規守則

董事會已採納一套以香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14（「港交所守則」）之原則為本之企業管治常規守則（「企業管治守則」）。

於期內，本公司一直符合港交所守則，惟非執行董事並無特定任期，但彼等須根據本公司之組織章程細則及企業管治守則規定於本公司股東週年常會上輪值告退及膺選連任。因此，本公司認為該等條文足以符合港交所守則有關條文之精神。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於期內，本公司之全資附屬公司（作為一項信託之受託人，該信託乃為收購本公司之股份而設立，籍以履行根據本公司於二零一三年四月二十三日採納之行政人員股份認購權計劃可能授出之股份認購權之行使）在香港聯合交易所有限公司購買1,099,000股本公司股份，總代價為港幣11,866,000元。

除上文所披露外，本公司於期內概無贖回其任何上市證券，而本公司或其他任何附屬公司均無購買或出售任何本公司之上市證券。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一八年三月十二日星期一至二零一八年三月十三日星期二（首尾兩天包括在內）期間，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲合符資格獲派中期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一八年三月九日星期五下午四時三十分前送達本公司之股份過戶登記處 — 香港經理秘書有限公司辦理登記手續，地址為香港銅鑼灣威非路道 18 號萬國寶通中心 16 樓 1607-8 室。

承董事會命
公司秘書
鄭文英

香港，二零一八年二月二十一日

於本公佈日期，本公司董事會包括下列成員：

主席：

郭令海先生

集團董事總經理：

梁玄博先生

非執行董事：

鄧漢昌先生

黃上哲博士

陳林興先生

曾祖泰先生

獨立非執行董事：

羅啟耀先生

區熾明先生

黃嘉純先生，太平紳士